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[Kai Dige Bach] 

Det skal ikke være nogen hemmelighed, at 
jeg er voldsomt overrasket over hr. Duetofts 
indstilling til denne udvidelse af de kommuna- 
le virksomheder, men det må vi nok tage op en 
anden dag. Jeg er meget forskrækket over, at 
man alvorligt kan mene, at man skal lave andet 
end de almindelige kommunale serviceordnin- 
ger, som man har nok at gøre med ude om- 
kring. 

Problemet er i virkeligheden, ,at det i mange 
kommuner ikke er nødvendigt at vride armen 
om på en hel kommunalbestyrelsesgruppe for 
at få lavet disse ting, for nogle har som politisk 
idé, at man gerne vil have et centralt styret 
samfund, at man gerne vil have tingene lavet i 
det offentlige. Dem behøver man ikke at vride 
armen om på, for at det skal gå den vej, de 
gerne vil. 

Forskellen består i, om man tiltager sig en 
bestyrelsespost, eller om man påtager sig den; 
om man tager et honorar, eller om man får et 
honorar. Det er sådanne ting, der ligger i det. 
Hvor stor indflydelse har man på sin egen situ- 
ation? Det skylder vi at der bliver holdt lidt 
hånd i hanke med. 

Jeg tror heller ikke på fru Lone Dybkjærs 
idé om et korrupt bytteri over kommunegræn- 
serne. Så slemt tror jeg ikke det er. Jeg tror, at 
man i første omgang gør det i en overordentlig 
ærlig mening, og så vil man da ikke være ked 
af samtidig at få et honorar. Når det senere vi- 
ser sig at gå lidt dårligt, vil man heller ikke væ- 
re ked af at skjule det lidt mellem andre ting, 
f.eks. med nogle ting, man kan levere til kom- 
munen, og som man eventuelt køber hos sig 
selv, således at man ikke får et helt rent regn- 
skab i det her. 

Problemet er, om man påtager sig en besty- 
relsespost eller man tiltager sig den. Om man 
tager et honorar, som man selv bestemmer, el- 
ler man får et honorar. Det er det, det drejer 
sig om. 

(Kort bemærkning). 

Lone Dybkjær (RV): 
Hr. Kai Dige Bach skelner i helt utrolig grad 

mellem kommunalbestyrelsesmedlemmer og 
deres opfattelser og almindelige erhvervsfolk 
og deres opfattelser, og ifølge hr. Kai Dige 
Bach er de sidstnævnte den rene vare. Dér er 
der aldrig tale om vennetjenester, og dér er der 
aldrig tale om, at de 20 mænd udpeger hinan- 
den til bestyrelsesposter i Danmark. 

Det er fuldstændig afsindigt at høre på, hr, 
Kai Dige Bach. Prøv at kigge på, hvem der sid- 
der i ledelsen af de store virksomheder, og 
spørg så, om det ikke er de samme mænds 
samme klub og udpegning af hinanden. Det er 
det da. Der er ingen grund til at sige, at det blot 
handler om disse kommunalbestyrelsesmed- 
lemmer. 

Jeg vil gerne sige, og det er også til hr. Kim 
Behnke, at kommunalbestyrelsesmedlemmer 
er i nøjagtig samme situation som andre, der 
skal etablere selskaber og eventuelt kan få be- 
styrelsesposter i dem. Der er ikke nogen for- 
skel. Man kan altid mistænke folk for at gøre 
tingene af andre end ideale grunde, og det må 
man så konkret tage fat på. 

Men når jeg siger til hr. Kim Behnke, at der 
vil være tale om bytteri, er det en opfølgning af 
hr. Kim Behnkes tankegang. Jeg synes, at dette 
kan administreres, det er gennemsigtigt som 
aktieselskabsformen. Men hvis man indføjer 
dette med, at man ikke må få et honorar med 
de begrundelser, der er fremkommet her, så vil 
de samme mennesker jo foretage et bytterÏ, Det 
er det, der er min pointe i det her. 

Jeg tror, at man vil administrere det godt 
nok. Men hvis hr. Kim Behnke mener, at man 
ikke vil administrere det godt nok, og dermed 
har mistanke til kommunalbestyrelsesmedlem- 
merne, så måtte han i endnu højere grad have 
mistanke om, at der blev foretaget et bytteri. 

Jeg vil gerne spørge hr. Erik Larsen, hvorfor 
man ikke i forvejen har grebet ind over for alle 
honorarerne. Hvorfor har man ikke grebet ind 
over for honorarerne i NESA eller alle mulige 
andre steder? Hvorfor kommer man pludselig 
her med et ændringsforslag? Det er jo en pro- 
blemstilling, man har kunnet tage fat på for 
længe siden, og som jeg synes vi skal tage fat 
på, men som jeg ikke mener specielt hører 
hjemme i denne lov. Vi skal tage fat på det ge- 
nerelt. 

(Kort bemærkning). 

Klaus Hækkerup (S): 
Hr. Erik Larsen argumenterer for ligestilling 

i arbejdet og sammenligner eventuelle kom- 
munalbestyrelsesvalgte repræsentanters arbej- 
de i selskabsbestyrelser med det arbejde, der 
gøres i kommunalbestyrelser, og hr. Erik Lar- 
sen mener, at det skal vederlægges på samme 
måde. Jeg mener ikke, man kan argumentere 


